关于印发医疗机构内新型冠状病毒感染预防与控制技术指南（第一版）的通知
发布时间： 2020-01-23 来源: 医政医管局
国卫办医函〔2020〕65 号
 

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委：
　　为进一步做好新型冠状病毒感染的预防与控制工作，有效降低医疗机构内的传播风险，保障医疗质量和医疗安全，我委组织制定了《医疗机构内新型冠状病毒感染预防与控制技术指南（第一版））》。现印发给你们，请地方各级卫生健康行政部门指定专人负责辖区内医疗机构的感染防控工作，最大限度减少新型冠状病毒在医疗机构内的传播风险。同时，请将省级卫生健康行政部门专门负责人姓名、联系电话、处室、职务等信息，于2020年1月23日10时前报我委医政医管局。
　　联系人：医政医管局  张文宝、王曼莉
　　联系电话：010-68792730、68792733
 

 

国家卫生健康委办公厅

2020年1月22日
 

 

医疗机构内新型冠状病毒感染预防与控制技术指南（第一版）

　　为进一步做好新型冠状病毒感染预防与控制工作，有效降低新型冠状病毒在医疗机构内的传播风险，规范医务人员行为，特制定本技术指南。
　　一、基本要求
　　（一）制定应急预案和工作流程。医疗机构应当严格落实《关于进一步加强医疗机构感染预防与控制工作的通知》（国卫办医函〔2019〕480号），根据新型冠状病毒的病原学特点，结合传染源、传播途径、易感人群和诊疗条件等，建立预警机制，制定应急预案和工作流程。
　　（二）开展全员培训。依据岗位职责确定针对不同人员的培训内容，尤其是对高风险科室如发热门诊、内科门诊、儿科门诊、急诊、ICU和呼吸病房的医务人员要重点培训，使其熟练掌握新型冠状病毒感染的防控知识、方法与技能，做到早发现、早报告、早隔离、早诊断、早治疗、早控制。
　　（三）做好医务人员防护。医疗机构应当规范消毒、隔离和防护工作，储备质量合格、数量充足的防护物资，如消毒产品和医用外科口罩、医用防护口罩、隔离衣、眼罩等防护用品，确保医务人员个人防护到位。在严格落实标准预防的基础上，强化接触传播、飞沫传播和空气传播的感染防控。正确选择和佩戴口罩、手卫生是感染防控的关键措施。
　　（四）关注医务人员健康。医疗机构应当合理调配人力资源和班次安排，避免医务人员过度劳累。提供营养膳食，增强医务人员免疫力。针对岗位特点和风险评估结果，开展主动健康监测，包括体温和呼吸系统症状等。采取多种措施，保障医务人员健康地为患者提供医疗服务。
　　（五）加强感染监测。做好早期预警预报，加强对感染防控工作的监督与指导，发现隐患，及时改进。发现疑似或确诊新型冠状病毒感染的肺炎患者时，应当按照有关要求及时报告，并在2小时内上报信息，做好相应处置工作。
　　（六）做好清洁消毒管理。按照《医院空气净化管理规范》，加强诊疗环境的通风，有条件的医疗机构可进行空气消毒，也可配备循环风空气消毒设备。严格执行《医疗机构消毒技术规范》，做好诊疗环境（空气、物体表面、地面等）、医疗器械、患者用物等的清洁消毒，严格患者呼吸道分泌物、排泄物、呕吐物的处理，严格终末消毒。
　　（七）加强患者就诊管理。医疗机构应当做好就诊患者的管理，尽量减少患者的拥挤，以减少医院感染的风险。发现疑似或确诊感染新型冠状病毒的患者时，依法采取隔离或者控制传播措施，并按照规定对患者的陪同人员和其他密切接触人员采取医学观察及其他必要的预防措施。不具备救治能力的，及时将患者转诊到具备救治能力的医疗机构诊疗。
　　（八）加强患者教育。医疗机构应当积极开展就诊患者及其陪同人员的教育，使其了解新型冠状病毒的防护知识，指导其正确洗手、咳嗽礼仪、医学观察和居家隔离等。
　　（九）加强感染暴发管理。严格落实医疗机构感染预防与控制的各项规章制度，最大限度降低感染暴发的风险。增强敏感性，一旦发生新型冠状病毒感染疑似暴发或暴发后，医疗机构必须按照规定及时报告，并依据相关标准和流程，启动应急预案，配合做好调查处置工作。
　　（十）加强医疗废物管理。将新型冠状病毒感染确诊或疑似患者产生的医疗废物，纳入感染性医疗废物管理，严格按照《医疗废物管理条例》和《医疗卫生机构医疗废物管理办法》有关规定，进行规范处置。
　　二、重点部门管理
　　（一）发热门诊。
　　1.发热门诊建筑布局和工作流程应当符合《医院隔离技术规范》等有关要求。
　　2.留观室或抢救室加强通风；如使用机械通风，应当控制气流方向，由清洁侧流向污染侧。
　　3.配备符合要求、数量充足的医务人员防护用品，发热门诊出入口应当设有速干手消毒剂等手卫生设施。
　　4.医务人员开展诊疗工作应当执行标准预防。要正确佩戴医用外科口罩或医用防护口罩，戴口罩前和摘口罩后应当进行洗手或手卫生消毒。进出发热门诊和留观病房，严格按照《医务人员穿脱防护用品的流程》（见附件）要求，正确穿脱防护用品。
　　5.医务人员应当掌握新型冠状病毒感染的流行病学特点与临床特征，按照诊疗规范进行患者筛查，对疑似或确诊患者立即采取隔离措施并及时报告。
　　6.患者转出后按《医疗机构消毒技术规范》进行终末处理。
　　7.医疗机构应当为患者及陪同人员提供口罩并指导其正确佩戴。
　　（二）急诊。
　　1.落实预检分诊制度，引导发热患者至发热门诊就诊，制定并完善重症患者的转出、救治应急预案并严格执行。
　　2.合理设置隔离区域，满足疑似或确诊患者就地隔离和救治的需要。
　　3.医务人员严格执行预防措施，做好个人防护和诊疗环境的管理。实施急诊气管插管等感染性职业暴露风险较高的诊疗措施时，应当按照接治确诊患者的要求采取预防措施。
　　4.诊疗区域应当保持良好的通风并定时清洁消毒。
　　5.采取设置等候区等有效措施，避免人群聚集。
　　（三）普通病区（房）。
　　1.应当设置应急隔离病室，用于疑似或确诊患者的隔离与救治，建立相关工作制度及流程，备有充足的应对急性呼吸道传染病的消毒和防护用品。
　　2.病区（房）内发现疑似或确诊患者，启动相关应急预案和工作流程，按规范要求实施及时有效隔离、救治和转诊。
　　3.疑似或确诊患者宜专人诊疗与护理，限制无关医务人员的出入，原则上不探视；有条件的可以安置在负压病房。
　　4.不具备救治条件的非定点医院，应当及时转到有隔离和救治能力的定点医院。等候转诊期间对患者采取有效的隔离和救治措施。
　　5.患者转出后按《医疗机构消毒技术规范》对其接触环境进行终末处理。
　　（四）收治疑似或确诊新型冠状病毒感染的肺炎患者的病区（房）。
　　1.建筑布局和工作流程应当符合《医院隔离技术规范》等有关要求，并配备符合要求、数量合适的医务人员防护用品。设置负压病区（房）的医疗机构应当按相关要求实施规范管理。
　　2.对疑似或确诊患者应当及时采取隔离措施，疑似患者和确诊患者应当分开安置；疑似患者进行单间隔离，经病原学确诊的患者可以同室安置。
　　3.在实施标准预防的基础上，采取接触隔离、飞沫隔离和空气隔离等措施。具体措施包括：
　　（1）进出隔离病房，应当严格执行《医院隔离技术规范》《医务人员穿脱防护用品的流程》，正确实施手卫生及穿脱防护用品。
　　（2）应当制定医务人员穿脱防护用品的流程；制作流程图和配置穿衣镜。配备熟练感染防控技术的人员督导医务人员防护用品的穿脱，防止污染。
　　（3）用于诊疗疑似或确诊患者的听诊器、体温计、血压计等医疗器具及护理物品应当专人专用。若条件有限，不能保障医疗器具专人专用时，每次使用后应当进行规范的清洁和消毒。
　　4.重症患者应当收治在重症监护病房或者具备监护和抢救条件的病室，收治重症患者的监护病房或者具备监护和抢救条件的病室不得收治其他患者。
　　5.严格探视制度，原则上不设陪护。若患者病情危重等特殊情况必须探视的，探视者必须严格按照规定做好个人防护。
　　6.按照《医院空气净化管理规范》规定，进行空气净化。
　　三、医务人员防护
　　（一）医疗机构和医务人员应当强化标准预防措施的落实，做好诊区、病区（房）的通风管理，严格落实《医务人员手卫生规范》要求，佩戴医用外科口罩/医用防护口罩，必要时戴乳胶手套。
　　（二）采取飞沫隔离、接触隔离和空气隔离防护措施，根据不同情形，做到以下防护。
　　1.接触患者的血液、体液、分泌物、排泄物、呕吐物及污染物品时：戴清洁手套，脱手套后洗手。
　　2.可能受到患者血液、体液、分泌物等喷溅时：戴医用防护口罩、护目镜、穿防渗隔离衣。
　　3.为疑似患者或确诊患者实施可能产生气溶胶的操作（如气管插管、无创通气、气管切开，心肺复苏，插管前手动通气和支气管镜检查等）时：（1）采取空气隔离措施；（2）佩戴医用防护口罩，并进行密闭性能检测；（3）眼部防护（如护目镜或面罩）；（4）穿防体液渗入的长袖隔离衣，戴手套；（5）操作应当在通风良好的房间内进行；（6）房间中人数限制在患者所需护理和支持的最低数量。
　　（三）医务人员使用的防护用品应当符合国家有关标准。
　　（四）医用外科口罩、医用防护口罩、护目镜、隔离衣等防护用品被患者血液、体液、分泌物等污染时应当及时更换。
　　（五）正确使用防护用品，戴手套前应当洗手，脱去手套或隔离服后应当立即流动水洗手。
　　（六）严格执行锐器伤防范措施。
　　（七）每位患者用后的医疗器械、器具应当按照《医疗机构消毒技术规范》要求进行清洁与消毒。
　　四、加强患者管理
　　（一）对疑似或确诊患者及时进行隔离，并按照指定规范路线由专人引导进入隔离区。
　　（二）患者进入病区前更换患者服，个人物品及换下的衣服集中消毒处理后，存放于指定地点由医疗机构统一保管。
　　（三）指导患者正确选择、佩戴口罩，正确实施咳嗽礼仪和手卫生。
　　（四）加强对患者探视或陪护人员的管理。
　　（五）对被隔离的患者，原则上其活动限制在隔离病房内，减少患者的移动和转换病房，若确需离开隔离病房或隔离区域时，应当采取相应措施如佩戴医用外科口罩，防止患者对其他患者和环境造成污染。
　　（六）疑似或确诊患者出院、转院时，应当更换干净衣服后方可离开，按《医疗机构消毒技术规范》对其接触环境进行终末消毒。
　　（七）疑似或确诊患者死亡的，对尸体应当及时进行处理。处理方法为：用3000mg/L的含氯消毒剂或0.5%过氧乙酸棉球或纱布填塞患者口、鼻、耳、肛门等所有开放通道；用双层布单包裹尸体，装入双层尸体袋中，由专用车辆直接送至指定地点火化。患者住院期间使用的个人物品经消毒后方可随患者或家属带回家。
 
　　附件：医务人员穿脱防护用品的流程
 

附件
 

医务人员穿脱防护用品的流程

　　一、医务人员进入隔离病区穿戴防护用品程序
　　（一）医务人员通过员工专用通道进入清洁区，认真洗手后依次戴医用防护口罩、一次性帽子或布帽、换工作鞋袜，有条件的可以更换刷手衣裤。
　　（二）在进入潜在污染区前穿工作服，手部皮肤有破损或疑似有损伤者戴手套进入潜在污染区。
　　（三）在进入污染区前，脱工作服换穿防护服或者隔离衣，加戴一次性帽子和一次性医用外科口罩（共穿戴两层帽子、口罩）、防护眼镜、手套、鞋套。
　　二、医务人员离开隔离病区脱摘防护用品程序
　　（一）医务人员离开污染区前，应当先消毒双手，依次脱摘防护眼镜、外层一次性医用外科口罩和外层一次性帽子、防护服或者隔离衣、鞋套、手套等物品，分置于专用容器中，再次消毒手，进入潜在污染区，换穿工作服。
　　（二）离开潜在污染区进入清洁区前，先洗手与手消毒，脱工作服，洗手和手消毒。
　　（三）离开清洁区前，洗手与手消毒，摘去里层一次性帽子或布帽、里层医用防护口罩，沐浴更衣，并进行口腔、鼻腔及外耳道的清洁。
　　（四）每次接触患者后立即进行手的清洗和消毒。
　　（五）一次性医用外科口罩、医用防护口罩、防护服或者隔离衣等防护用品被患者血液、体液、分泌物等污染时应当立即更换。
（六）下班前应当进行个人卫生处置，并注意呼吸道与黏膜的防护。

本文下载网址：
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7659/202001/b91fdab7c304431eb082d67847d27e14.shtml

关于印发医疗机构内新型冠状病毒感染预防与控制技术指南（第一版）的通知

发布时间：

2020

-

01

-

23

À´Ô´

:

Ò½ÕþÒ½¹Ü¾Ö

¹úÎÀ°ìÒ½º¯¡²

2020

¡³

65

ºÅ

¸÷Ê¡¡¢×ÔÖÎÇø¡¢Ö±Ï½ÊÐ¼°ÐÂ½®Éú²ú½¨Éè±øÍÅÎÀÉú½¡¿µÎ¯£º

Îª½øÒ»²½×öºÃÐÂÐÍ¹Ú×´²¡¶¾¸ÐÈ¾µÄÔ¤·ÀÓë¿ØÖÆ¹¤×÷£¬ÓÐÐ§½µµÍÒ½ÁÆ»ú¹¹ÄÚµÄ´«²¥·çÏÕ£¬±£ÕÏÒ½ÁÆÖÊ

Á¿ºÍÒ½ÁÆ°²È«£¬ÎÒÎ¯×éÖ¯ÖÆ¶¨ÁË¡¶Ò½ÁÆ»ú¹¹ÄÚÐÂÐÍ¹Ú×´²¡¶¾¸ÐÈ¾Ô¤·ÀÓë¿ØÖÆ¼¼ÊõÖ¸ÄÏ£¨µÚÒ»°æ£©£©¡·¡£ÏÖÓ¡

·¢¸øÄãÃÇ£¬ÇëµØ·½¸÷¼¶ÎÀÉú½¡¿µÐÐÕþ²¿ÃÅÖ¸¶¨×¨ÈË¸ºÔðÏ½ÇøÄÚÒ½ÁÆ»ú¹¹µÄ¸ÐÈ¾·À¿Ø¹¤×÷£¬×î´óÏÞ¶È¼õÉÙ

ÐÂÐÍ¹Ú×´²¡¶¾ÔÚÒ½ÁÆ»ú¹¹ÄÚµÄ´«²¥·çÏÕ¡£Í¬Ê±£¬Çë½«Ê¡¼¶ÎÀÉú½¡¿µÐÐÕþ²¿ÃÅ×¨ÃÅ¸ºÔðÈËÐÕÃû¡¢ÁªÏµµç»°¡¢

´¦ÊÒ¡¢Ö°ÎñµÈÐÅÏ¢£¬ÓÚ

2020

Äê

1

ÔÂ

23

ÈÕ

10

Ê±Ç°±¨ÎÒÎ¯Ò½ÕþÒ½¹Ü¾Ö¡£

ÁªÏµÈË£ºÒ½ÕþÒ½¹Ü¾Ö

ÕÅÎÄ±¦¡¢ÍõÂüÀò

ÁªÏµµç»°£º

010

-

6879273

0

¡¢

68792733

¹ú¼ÒÎÀÉú½¡¿µÎ¯°ì¹«Ìü

2020

Äê

1

ÔÂ

22

ÈÕ

Ò½ÁÆ»ú¹¹ÄÚÐÂÐÍ¹Ú×´²¡¶¾¸ÐÈ¾Ô¤·ÀÓë¿ØÖÆ¼¼ÊõÖ¸ÄÏ£¨µÚÒ»°æ£©

Îª½øÒ»²½×öºÃÐÂÐÍ¹Ú×´²¡¶¾¸ÐÈ¾Ô¤·ÀÓë¿ØÖÆ¹¤×÷£¬ÓÐÐ§½µµÍÐÂÐÍ¹Ú×´²¡¶¾ÔÚÒ½ÁÆ»ú¹¹ÄÚµÄ´«²¥·çÏÕ£¬

¹æ·¶Ò½ÎñÈËÔ±ÐÐÎª£¬ÌØÖÆ¶¨±¾¼¼ÊõÖ¸ÄÏ¡£

Ò»¡¢»ù±¾ÒªÇó

£¨Ò»£©ÖÆ¶¨Ó¦¼±Ô¤°¸ºÍ¹¤×÷Á÷³Ì¡£Ò½ÁÆ»ú¹¹Ó¦µ±ÑÏ¸ñÂäÊµ¡¶¹ØÓÚ½øÒ»²½¼ÓÇ¿Ò½ÁÆ»ú¹¹¸ÐÈ¾Ô¤·ÀÓë¿Ø

ÖÆ¹¤×÷µÄÍ¨Öª¡·£¨¹úÎÀ°ìÒ½º¯¡²

2019

¡³

480

ºÅ£©£¬¸ù¾ÝÐÂÐÍ¹Ú×´²¡¶¾µÄ²¡Ô­Ñ§ÌØµã£¬½áºÏ´«È¾Ô´¡¢´«²¥Í¾

¾¶¡¢Ò×¸ÐÈËÈººÍÕïÁÆÌõ¼þµÈ£¬½¨Á¢Ô¤¾¯»úÖÆ£¬ÖÆ¶¨Ó¦¼±Ô¤°¸ºÍ¹¤×÷Á÷³Ì¡£

£¨¶þ£©¿ªÕ¹È«Ô±ÅàÑµ¡£ÒÀ¾Ý¸ÚÎ»Ö°ÔðÈ·¶¨Õë¶Ô²»Í¬ÈËÔ±µÄÅàÑµÄÚÈÝ£¬ÓÈÆäÊÇ¶Ô¸ß·çÏÕ¿ÆÊÒÈç·¢ÈÈÃÅ

Õï¡¢ÄÚ¿ÆÃÅÕï¡¢¶ù¿ÆÃÅÕï¡¢¼±Õï¡¢

ICU

ºÍºôÎü²¡·¿µÄÒ½ÎñÈËÔ±ÒªÖØµãÅàÑµ£¬Ê¹ÆäÊìÁ·ÕÆÎÕÐÂÐÍ¹Ú×´²¡¶¾¸Ð

È¾µÄ·À¿ØÖªÊ¶¡¢·½·¨Óë¼¼ÄÜ£¬×öµ½Ôç·¢ÏÖ¡¢Ôç±¨¸æ¡¢Ôç¸ôÀë¡¢ÔçÕï¶Ï¡¢ÔçÖÎÁÆ¡¢Ôç¿ØÖÆ¡£

£¨Èý£©×öºÃÒ½ÎñÈËÔ±·À»¤¡£Ò½ÁÆ»ú¹¹Ó¦µ±¹æ·¶Ïû¶¾¡¢¸ôÀëºÍ·À»¤¹¤×÷£¬´¢±¸ÖÊÁ¿ºÏ¸ñ¡¢ÊýÁ¿³ä×ãµÄ

·À»¤Îï×Ê£¬ÈçÏû¶¾²úÆ·ºÍÒ½ÓÃÍâ¿Æ¿ÚÕÖ¡¢Ò½

ÓÃ·À»¤¿ÚÕÖ¡¢¸ôÀëÒÂ¡¢ÑÛÕÖµÈ·À»¤ÓÃÆ·£¬È·±£Ò½ÎñÈËÔ±¸öÈË

·À»¤µ½Î»¡£ÔÚÑÏ¸ñÂäÊµ±ê×¼Ô¤·ÀµÄ»ù´¡ÉÏ£¬Ç¿»¯½Ó´¥´«²¥¡¢·ÉÄ­´«²¥ºÍ¿ÕÆø´«²¥µÄ¸ÐÈ¾·À¿Ø¡£ÕýÈ·Ñ¡Ôñ

ºÍÅå´÷¿ÚÕÖ¡¢ÊÖÎÀÉúÊÇ¸ÐÈ¾·À¿ØµÄ¹Ø¼ü´ëÊ©¡£

£¨ËÄ£©¹Ø×¢Ò½ÎñÈËÔ±½¡¿µ¡£Ò½ÁÆ»ú¹¹Ó¦µ±ºÏÀíµ÷ÅäÈËÁ¦×ÊÔ´ºÍ°à´Î°²ÅÅ£¬±ÜÃâÒ½ÎñÈËÔ±¹ý¶ÈÀÍÀÛ¡£

Ìá¹©ÓªÑøÉÅÊ³£¬ÔöÇ¿Ò½ÎñÈËÔ±ÃâÒßÁ¦¡£Õë¶Ô¸ÚÎ»ÌØµãºÍ·çÏÕÆÀ¹À½á¹û£¬¿ªÕ¹Ö÷¶¯½¡¿µ¼à²â£¬°üÀ¨ÌåÎÂºÍ